
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 16/19  del 19.02.2019 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, previa consultazione del mercato, per l’individuazione di un 

professionista singolo o associato per la redazione dello Studio di Fattibilità tecnico ed 

economico per la “Realizzazione all’interno dei Porti del Sistema (Augusta e Catania) di 

un impianto di elettrificazione delle banchine portuali e l’individuazione di impianti di 

generazione di energia elettrica da fonti rinnovabili”. - Aggiudicazione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Preso atto che nei termini stabiliti con Avviso Pubblico prot.n. 501/U/2018/Gare del 02/02/2018, 

dodici aziende hanno manifestato la propria candidatura ad essere invitate alla procedura di cui in 

oggetto entro il termine ultimo fissato per il 20/02/2018, ore 12:00; 

Vista la Delibera del Presidenziale n. 38/18 del 13.04.2018 inerente l’impegno di spesa; 

Vista la lettera di invito prot. 2550/U/2018/SG del 27.04.2018, con la quale sono state invitati gli 

operatori economici ritenuti idonei a presentare l’offerta (Dodici);  

Preso atto che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 

del D. Lgs 50/2016; 

Preso atto che in esito alla procedura di gara in oggetto sono pervenuti n. 5 (cinque) plichi come di 

seguito riepilogati:  

 

1° Antonino Bevilacqua  

2° Arch. Fabrizio Russo - Studio FRA Architettura ed Ecoinnovazione srl  

3° LAAP Architects srl  

4° Dott. Ing. Francesco Salvatore Muzzicato  

5° Dott. Ing. Alessandro Fallico  

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 33/2018 del 30.05.2018, con il quale è stata nominata la 

Commissione Gara; 



  

  

Considerato che la commissione ha proceduto, altresì, all’apertura delle buste sigillate, contenenti 

separatamente l’offerta economica, delle cui risultanze si da atto procedendo a riportare le 

percentuali di ribasso offerte, come di seguito specificate: 

 

 Professionisti/Studi Associati Ribasso % 

1° Antonino Bevilacqua 42,14% 

2° 
Arch. Fabrizio Russo - Studio FRA Architettura ed 

Ecoinnovazione srl 
35,76% 

3° LAAP Architects srl 33.3345% 

4° Dott. Ing. Francesco Salvatore Muzzicato 33,00% 

5° Dott. Ing. Alessandro Fallico 24,56% 

 

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le 

determinazioni assunte in sede di valutazione delle offerte e nel dettaglio, riepilogata nel verbale di 

gara;  

Visti gli atti di gara;   

Considerato che in esito alla procedura di gara sopra riepilogata, la Commissione ha proposto di   

conferire l’incarico al il professionista Antonio Bevilacqua, che ha offerto un ribasso del 42,14% 

sull’importo di € 39.769,71 incluse le spese ed escluso l’IVA ed oltre oneri previdenziali, e pertanto 

con un importo netto di aggiudicazione di € 23.010,75. 

DELIBERA 

 

- di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

aggiudicare l’appalto al professionista Antonio Bevilacqua, con un ribasso del 42,14% 

sull’importo di € 39.769,71 incluse le spese, escluso l’IVA ed oltre oneri previdenziali, e 

pertanto con un importo netto di aggiudicazione di € 23.010,75, già stanziati con la Delibera 

Presidenziale n. 38/18 del 13.04.2018; 

- di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

- di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio non appena saranno maturate le 

condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.    

 

     

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                  Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

  


